
Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE VIABILITA' , TRASPORTI E PROTEZIONE CIVILE

Proposta nr. 1913/2020
Adozione nr. 135 del 21/07/2020

Oggetto: SP 11 "DELLE COLLINE PER LEGOLI". CHIUSURA TOTALE AL TRANSITO 
VEICOLARE, CICLABILE E PEDONALE SULLA SP 11 DAL KM 7+150 AL KM 7+300 A 
SEGUITO DELLA COSTRUZIONE DELLA ROTATORIA ALL'INTERSEZIONE TRA LA SP 11 
"DELLE COLLINE PER LEGOLI" E LA SP 64 "DELLA FILA" A PARTIRE DALLE ORE 07:00 
DI GIOVEDÌ 23.07.2020 FINO ALLE ORE 18:00 DI LUNEDÌ 31.08.2020.

- Alla Prefettura di Pisa 

- C&C Infrastrutture s.r.l. di Barcellona PG (ME)

- Al CSE Ing. Augusto Bottai

- Al Comune di:
o Pontedera
o Ponsacco
o Palaia
o Peccioli
o Capannoli

- Alla stazione dei Carabinieri di:
o Pontedera
o Ponsacco
o Palaia
o Peccioli
o Capannoli

- Ai Comandi: 
o Dei Carabinieri di Pisa 
o Della Polizia Stradale di Pisa 
o Dei Vigili del Fuoco di Pisa 

- Ai Presidenti del A.C.I. di Pisa 

- Alla Direzione del CCISS viaggiare informati gestione.eventi@cciss.it 

- Al Responsabile del Centro Operativo 118 Azienda A.S.L. n. 5 Via Roma 151, 56025 Pontedera – PI 

- All’Osservatorio Trasporti Regione Toscana/Maior – RT/ Via Fabroni 42/a – 50134 – Firenze - FAX 055 
9062260 

- Alla Direzione C.P.T. di Pisa 

- Agli Uffici Provinciali: 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
RISTORI CRISTIANO il 21/07/2020 08:50:55 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DIRIGENZIALE (ORD): 2020 / 135 del 21/07/2020
Prot.: 2020 / 26749 del 21/07/2020



o Responsabile di Area 2 Est - Sede – Via Nenni ,30 
o Al Tecnico di Area 2 Est - Sede – Via Nenni ,30 
o Magazzino Provinciale di Fornacette.– Capo-cantoni Vittorio Bucciolini
o U.O. Concessioni - Dr. Michela Casarosa - Sede 
o Polizia Provinciale – Comandante Daniele Serafini - Sede 
o U.O. T.P.L. – Funzionario Responsabile Dr. Barbara Forcina - Sede 
o U.O. Protezione Civile di Pisa – Funzionario Maurizio Ceragioli - Sede 
o Provincia di Pisa, Via Nenni n. 30, 56124 Pisa 
o Ufficio di Gabinetto Funzionario - Marianetti Massimo
o Ufficio Relazioni Pubblico – Funzionario Responsabile Gabriele Tanzi - Sede 
o Ufficio Stampa della Provincia di Pisa - Sede 

ORDINANZA N°105

IL DIRIGENTE 

VISTI gli articoli 5 e 6 del, Nuovo Codice della Strada e gli articoli dal 30 al 42 compresi del relativo regolamento di 
attuazione ed esecuzione;  

VISTO il D.M. 10 luglio 2002 relativo alla segnaletica di cantiere; 

VISTO il D.M. 22/01/2019 relativo alla corretta apposizione della segnaletica da cantiere; 

PREMESSO che  C&C Infrastrutture  s.r.l.  di  Barcellona  PG (ME)  è  appaltatore  dei  lavori  di  realizzazione  della 
rotatoria all'intersezione tra la SP 11 “Delle Colline per Legoli” e la SP 64 “Della Fila”

VISTA la richiesta presentata dalla ditta C&C Infrastrutture s.r.l  con sede in Barcellona PG 
(ME) pervenuta  a  mezzo  mail  in  data  16.07.2020  (in  atti),  per  la  chiusura  totale  al  transito 
veicolare, ciclabile e pedonale della SP 11 dal km 7+150 al km 7+300 a partire dalle ore 07:00 di 
Giovedì 23.07.2020 fino alle ore 18:00 di Lunedì 31.08.2020.

Preso atto che la modalità di cantierizzazione, che comprende la chiusura del tratto della SP 11 dal 
km 7+150 al km 7+300 oltreché di porzione dell’intersezione con la SP 64 “Della Fila” dalle ore 
07:00 del giorno 23.07.2020 alle ore 18:00 del giorno 31.08.2020, è quella prevista dal progetto 
approvato ed è stata definita con il Comune di Palaia e la Polizia Municipale competente. 

PREMESSO che le limitazioni alla circolazione verranno segnalate dalla necessaria segnaletica di cortesia, di obbligo 
e prescrizione e di deviazione sui percorsi alternativi, così come previsto nel Piano di Segnalamento allegato, e che i  
relativi cartelli saranno installati a cura della ditta C&C Infrastrutture s.r.l;

DATO ATTO CHE a causa della chiusura del tratto della Sp 11 si rende necessario sospendere le fermate degli autobus 
di linea comprese tra il km 7+150 e il km 8+650 e che il percorso dei mezzi pubblici sarà variato nel modo seguente:  
all'altezza dell'intersezione tra la Sp 11 e la Sp 64 proseguire sulla SP 64 “Della Fila” e alla prima rotonda immettersi in 
via Roma per entrare nel c.a. di Forcoli riprendendo il loro percorso naturale e viceversa per il percorso inverso;

VISTO  il  parere  favorevole  espresso  dal  Funzionario  Responsabile  dell’AREA 2 EST Geom. Edi  Pardini  che  ha 
accertato le motivazioni alla base della presente ordinanza e sul sistema di segnalamento da adottare condiviso con il 
CSE incaricato;

ORDINA 

Per le motivazioni espresse in premessa:
o che sulla SP 11 “delle Colline per Legoli” dal km 7+150 al 7+300 venga effettuata la chiusura totale al 

transito veicolare, ciclabile e pedonale dalle ore 07:00 del giorno 23.07.2020 alle ore 18:00 del giorno 
31.08.2020; in caso di conclusione anticipata dei lavori rispetto alla data l’Ordinanza cesserà di avere la  
propria efficacia.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
RISTORI CRISTIANO il 21/07/2020 08:50:55 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DIRIGENZIALE (ORD): 2020 / 135 del 21/07/2020
Prot.: 2020 / 26749 del 21/07/2020



o Che  tali  limitazioni  vengano  segnalate,  da  parte  della  ditta  esecutrice  dei  lavori,  con  necessaria  
segnaletica di obbligo, prescrizione e deviazione percorsi alternativi così come individuati nel piano di  
segnalamento allegato.

COMUNICA CHE: 

o saranno sospese le fermate degli autobus di linea comprese tra il km 7+150 e il km 8+650 ed  il percorso 
dei  mezzi  pubblici  sarà  variato  nel  modo  seguente:  all'altezza  dell'intersezione  tra  la  Sp  11  e  la  Sp  64  
proseguire sulla SP 64 “Della Fila” e alla prima rotonda immettersi in via Roma per entrare nel c.a. di Forcoli  
riprendendo il loro percorso naturale e viceversa per il percorso inverso;

o la segnaletica di deviazione avvicinamento, posizione e fine prescrizione sarà istallata e mantenuta efficiente a 
cura  e  spese  della  richiedente  Ditta  C&C Infrastrutture  s.r.l tecnico  reperibile  Sig.  Giusti  Marco  cell. 
336603565 cui la presente ordinanza è inviata per la relativa esecuzione;

o la responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose in conseguenza dell'esecuzione 
delle  operazioni  o  delle  attività  sopra  indicate,  ferme  restando  le  specifiche  responsabilità  poste  a  tutela 
dell'incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione, nonché quelle in materia di prevenzione degli  
infortuni sul lavoro, sarà a carico della Ditta C&C Infrastrutture s.r.l con sede in Barcellona PG (ME) 
esecutrice dei lavori,  restando la Provincia di Pisa ed il suo personale tecnico e stradale completamente 
sollevato ed indenne.

L’atto diviene  esecutivo  al  momento  della  pubblicazione  sull’albo  pretorio  on  line  della  Provincia  di  Pisa.  La  
pubblicazione di cui al punto precedente avviene per 15 giorni consecutivi.

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni oppure ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni, termini decorrenti dalla pubblicazione all’albo pretorio.

Avverso il presente provvedimento che autorizza e dispone la collocazione della segnaletica stradale è ammesso ricorso 
ai sensi dell’articolo 37 comma 3 del Cod. della Strada, entro 60 giorni, all’Ispettorato Generale per la circolazione e la  
sicurezza stradale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, secondo le modalità stabilite dall’art. 74 del Reg. 
Esec. N.C.d.S. 

É fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza.

Copia  della  presente ordinanza è inviata al  personale della viabilità  competente territorialmente che verificherà la  
corretta installazione della segnaletica per la migliore attuazione della limitazione del transito ed assieme alla forze di  
Polizia Stradale vigilerà su eventuali situazioni di crisi sulla circolazione direttamente connesse alla chiusura del tratto.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Dirigente
(RISTORI CRISTIANO)

con firma digitale

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
RISTORI CRISTIANO il 21/07/2020 08:50:55 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DIRIGENZIALE (ORD): 2020 / 135 del 21/07/2020
Prot.: 2020 / 26749 del 21/07/2020


